Дело № 1-406/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 08 июля 2020 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Колесниковой Д.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Корнилович Г.Н.,

защитника – адвоката Жикина В.И., предоставившего удостоверение №1440 от 19.05.2016, ордер №057103 от 23.06.2020,

подсудимого ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 29.07.2014 Индустриальным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобождение 03.12.2018 по отбытии срока. 

- 29.08.2019 Центральным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

20.03.2020 около 14 часов 36 минут, ФИО8, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров в северо-восточном направлении от восточного угла здания по адресу: 

<

...> метра в юго-западном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, поднял руками, находящийся на земле полимерный сверток, обмотанный красной изолентой, в котором находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,43 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел его для собственного употребления. После чего ФИО8 стал держать приобретенный им сверток с веществом в руке, то есть незаконно хранил при себе, не имея умысла на его дальнейший сбыт.

20.03.2020 около 14 часов 40 минут ФИО8, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 39 метров в южном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

...> метр в юго-восточном направлении от юго-восточного угла здания по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции, при этом бросил на землю сверток изоленты красного цвета, в котором находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,43 грамма. 

В период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут 20.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 39 метров в южном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

...> метр в юго-восточном направлении от юго-восточного угла здания по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета с незаконно приобретенным и хранимым ФИО8 без цели сбыта веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания в ходе дознания, согласно которым, - 20.03.2020 около 12 часов 00 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где заказал наркотическое средство для собственного употребления. Далее около 12 часов 20 минут 20.03.2020 ему прислали описание места данной закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>. 20.03.2020 около 13 часов 30 минут, он попросил знакомых ФИО4 и ФИО5 довезти его до г. Барнаула. На что они согласились. После того, когда они приехали на данное место, он попросил, чтобы они остановились на пересечении ул. Жасминная и ул. Геодезическая в г. Барнауле, а сам вышел из автомобиля. Около 14 часов 36 минут 20.03.2020, по присланному описанию он нашел место и забрал закладку с наркотическим веществом у дома №124 по ул. Геодезическая в г. Барнауле, которая была упакована в изоленту красного цвета. В 14 часов 36 минут 20.03.2020, он взял сверток в руку пошел к автомобилю, чтобы уехать обратно. Около 14 часов 40 минут 20.03.2020, находясь на пересечении ул. Жасминная и ул. Геодезическая в г. Барнауле к нему подошли несколько человек представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались наличием при нем запрещенных в гражданском обороте веществ. Испугавшись, что при нем находится наркотическое вещество, около 14 часов 40 минут 20.03.2020 он выбросил его на землю. Это заметили сотрудники полиции и задержали его. Далее на данное место были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы, которые изъяли сверток красной изоленты с наркотическим веществом. (л.д.45-49)

Кроме признания вины подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, 20.03.2020 он работал в составе наряда скрытого патрулирования совместно с сотрудником полиции ФИО2 Около 14 часов 40 минут 20.03.2020 они находились около дома №103 по ул. Геодезическая г.Барнаула, где ими был замечен ФИО8, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался и заметно нервничал. Подойдя к ФИО8 они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего ФИО8, находясь около дома №103 по ул. Геодезическая в г. Барнауле, резким движением руки бросил на землю сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. На место была вызвана следственно-оперативная группа МВД России, и следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета. (л.д.86-89)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, которые аналогичны показаниям ФИО1 (л.д.82-85)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 – оперуполномоченного ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, около 19 часов 40 минут 20.03.2020 в дежурную часть ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу были доставлены ФИО4, ФИО5, ФИО8 20.03.2020 в период времени с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут в присутствии понятых он произвел личный досмотр ФИО8, в ходе которого был изъят телефон «Ксиаоми» в корпусе черно-серебристого цвета. После этого, им были произведены смывы с кистей рук ФИО8 и изготовлен контрольный ватный тампон. (л.д.60-65)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 – старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Индустриальному району СУ УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым, 20.03.2020 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут ею в присутствии понятых, с участием специалиста-эксперта произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 39 метров в южном направлении от жилого дома по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на снегу был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета. (л.д.78-81)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, 20.03.2020 около 15 часов 15 минут он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия на участок дороги, расположенном на расстоянии около 39 метров от дома №103 по ул. Геодезическая в г. Барнауле, где на снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет. По факту производства осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний к протоколу не поступило. (л.д.73-77)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, 20.03.2020 около 13 часов 30 минут он совместно с ФИО5 на его автомобиле поехали в г. Барнаул для поисков работы. По пути следования из г. Новоалтайска в г. Барнаул они увидели ФИО8, который пояснил, что ему нужно в г. Барнаул. Они согласились довезти последнего. По пути следования ФИО8 сказал, что ему нужно попасть на ул. Геодезическая. 20.03.2020 около 14 часов 30 минут, когда они приехали в г. Барнаул на пересечение ул. Геодезическая и ул. Жасминная в г. Барнауле, ФИО8, попросил остановиться и вышел из автомобиля. Около 14 часов 40 минут 20.03.2020, к ним подошли несколько человек, представились сотрудниками полиции и попросили выйти из машины. Около 15 часов 15 минут 20.03.2020 к дому по адресу: 

<

...> приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые изъяли у дома по указанному адресу сверток изоленты красного цвета. Позже ему стало известно, что ФИО8 был задержан с наркотическим веществом, которое бросил на землю в момент задержания. (л.д.24-28)

Оглашенными показания свидетеля ФИО5, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.29-33)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2020, согласно которому, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут по адресу: 

<

...>, изъят сверток в красной изоленте с наркотическим средством. (л.д.4-8)

Протоколом личного досмотра ФИО8, согласно которому, 

<

данные изъяты>

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому, 20.03.2020 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут сотрудником полиции ФИО3 у ФИО8 изъяты смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (л.д.11)

Протоколом выемки от 26.03.2020, согласно которому, у ФИО3 был изъят: сотовый телефон марки «Ксиаоми» в корпусе серо-черного цвета, смывы с кистей рук ФИО8, контрольный ватный тампон.(л.д.66-70) 

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2020, согласно которому, осмотрен пакет из полимерного материала, содержащий наркотическое средство, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (л.д.108-110, 112)

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2020, согласно которому, осмотрен полимерный сверток, содержащий смывы с кистей рук ФИО8, контрольный ватный тампон, которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (л.д.113-115, 118)

Заключением судебной экспертизы №3092 от 20.03.2020, согласно выводам которой, вещество массой 0,43 грамма, представленное на исследовании является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д.92-94)

Протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2020 с участием подозреваемого ФИО8, согласно которому, последний указал на участок местности, расположенный на расстоянии 16 метров в северо-восточном направлении от восточного угла здания по адресу: 

<

...> метра в юго-западном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

...>, и пояснил, что именно с этого места он 20.03.2020 около 14 часов 36 минут поднял с земли сверток изоленты красного цвета с находящимся в нем наркотическим средством, который поместил к себе в левую руку, тем самым стал хранить его для личного употребления. После чего ФИО8 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 39 метров в южном направлении от южного угла здания по адресу: 

<

...> метр в юго-восточном направлении от юго-восточного угла здания по адресу: 

<

...>, и пояснил, что именно на этом месте 20.03.2020 около 14 часов 40 минут он был задержан сотрудниками полиции, и при задержании бросил на снег сверток изоленты с наркотическим средством. (л.д.51-57)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении преступления полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимого ФИО8 в ходе дознания, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО6 и других, протоколами осмотра места происшествия, личного досмотра, заключением судебной экспертизы и другими доказательствами.

Показания подсудимого ФИО8 в ходе дознания являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной наркологической судебной экспертизы от 13.04.2020 ФИО8 страдает синдромом зависимости от стимуляторов средней стадии. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога с учетом ВИЧ-инфекции. (л.д.104-106)

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

Суд учитывает, что ФИО8 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями – положительно, на учете у психиатра не состоит, с 11.07.2019 состоит на учете у 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, являющегося 

<

данные изъяты>, и его близких родственников. 

В то же время, в действиях ФИО8 имеется рецидив преступлений, что в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая, что ФИО8 ранее судим, данное преступление совершил в течение испытательного срока при условном осуждении за преступление аналогичной направленности по предыдущему приговору суда, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности его личности и нежелании встать на путь исправления, суд считает, что исправление ФИО8 возможно лишь в условиях изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Поскольку данное преступление ФИО8 совершено в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 29.08.2019, суд в соответствии с требованием ч.4 ст.74 УК РФ, отменяет условное осуждение, назначенное ему по данному приговору, не находя оснований для его сохранения, и окончательно определяет наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО8 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его состояния здоровья, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

По настоящему делу в отношении ФИО8 мера пресечения не избиралась. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО8 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялся и не задерживался, в связи с чем, подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

Вместе с тем, руководствуясь п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, надлежит зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО8 под стражей в период с 08 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему. Наркотическое средство следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Смывы и контрольные ватные тампоны, – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО8 условное осуждение по приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 29.08.2019.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 29.08.2019, окончательно к отбытию ФИО8 назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю.

Руководствуясь п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО8 под стражей в период с 08 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 грамма, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство; ватный тампон, которым проводились смывы с кистей рук ФИО8, ФИО4, ФИО5, контрольные ватные тампоны, - уничтожить. (л.д.112,118)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Д.А. Щиренко